
                                             

令和７年２月２７日 

 

 

 

 ゆうき青森農業協同組合  

 

ながいもに係る残留農薬基準超過の発生のお知らせと  

お詫び及び自主回収のご報告  

 

 この度、当ＪＡ管内から出荷されたながいもについて、残留農薬の自

主検査を実施したところ、食品衛生法で規定する基準値を超える農薬成

分が検出されました。 

 当組合では、日々、安心・安全な農産物の提供に努めておりますが、

関係取引先及び消費者の皆様には、多大なるご迷惑をおかけいたしまし

たことを深くお詫び申し上げます。  

なお、当該ながいもについての生産者は特定されており、現在対象な

がいもの出荷を停止し自主回収を進めております。 

 今後は、再発防止と管理体制の強化に努めてまいりますので、何卒ご

理解とご協力のほど宜しくお願い致します。 

 

記 

１．検査内容 

 (1) 検 査 品 ながいも  

 (2) 判 明 日 令和７年２月２０日（木） 

 (3) 検査結果 

検出成分名  検出値  基準値  

ジノテフラン  0.02ppm 0.01ppm 

２．原  因  現在調査中 

３．健康への影響  

  今回の検出量は、体重 50 ㎏の人が毎日 550 ㎏ながいもを食べ続けた

としても健康に影響を及ぼす量ではありません。  

 ※内閣府食品安全委員会食品健康評価に基づき算出致しました。  

 

【本件に関するお問い合わせ先】  

ＪＡゆうき青森営農経済部 販売課  

TEL：0175‐62‐2112 


